. Ville de
Calvisson

PLAN LOCAL D’'URBANISME

6.3.1 — Notice de I’'annexe sanitaire

Procédure Prescription Arrét du projet Approbation
Plan Local d’Urbanisme 31/07/1996 24/06/2003 29/06/2004
Modification n°1 du PLU 10/12/2009
Modification n°2 du PLU 07/02/2012
Modification simplifiée n°1 du PLU 18/12/2012
Modification simplifiée n°2 du PLU 22/12/2014
Révision allégée n°1 du PLU 27/01/2015
Révision allégée n°2 du PLU 27/01/2015
Révision générale n°1 du PLU 21/07/2008 24/09/2015 10/05/2016

URBANI S
B L&y amems

Agir pour un habitat digne et durab\e
Agence de Nimes

188, Allée de I’Amérique Latine
30900 NIMES

Tél. 04 66 29 97 03

Fax 04 66 38 09 78
nimes@urbanis.fr

Mairie de Calvisson

1 Rue de la Mairie
[...]
7B Rv1l4aRv118 Priorité 2 Remplacement du réseau Rue Raymond Courtin : 129 600 €
Rv 128 a Rv 136
Secteur n°8 Route de Calvisson : Remplacement du réseau de collecte en amiante
8A Rv 184 a Rv 143 Priorité 1 | ciment Route de Calvisson & Chemin de Carcan : 307 200 €
Route de Calvisson Chemin Poissonnier - Rv 151 a Rv 102
Chemin Poissonnier RV 143 a' RV 14'5 : 35 364 800 € 114 m3/jour 3200 €HT / m3
Chemin de Carcan
S Remplacement du réseau de collecte Route de
88 Chemin de Carcan : Priofit¢ 2| calvisson : Rv 312 & Rv 151 57600 €
Rv 145 & Rv 102
o Avenue du Collége :
Secteurn9 Rv 408 Rv 4192 Rv 416
Avenue du Collége . .
. Rue du Vigne Bas : I Remplacement de I'ensemble du réseau de collecte 3 3
° ggngrge\é:ggteallgeajo Rv 419 a Rv 420 28 Priorite 1 en amiante ciment et PVC du secteur n°9 415 200 € (PM) 45 m+/jour 4152 €HT/m
Départementale D40 :
Rv 420 a Rv 831
Secteur n°10
Route de la Cave
Route de la Cave : - Remplacement de I'ensemble du réseau de collecte 3 3
10 Rv 430 4 Rv 469 12 Priofit¢ 1| poute de la Cave : Rv 430 a Rv 469 82800€ 10 m*jour 8280 €HT /m
Rue de I'Herboux : Remplacement de I'ensemble du réseau de collecte
Secteur n°11 Rv 686 a Rv 797 en amiante ciment Rue de I'Herboux : Rv 686 a Rv
11A Priorité 1 | 797 255000 €
Avenue du 11 Nov. Avenue Daniel Porte : Remplacement des regards de visite : Rv 740, Rv
1918 Rv 757 a Rv 740 a Rv 764 749, Rv 750, Rv 757 et Rv 759
Avenue Daniel Porte 36 ) . 453 600 € 300 m¥jour 1512 €HT / m3
11B Rue de I'Herboux Avenue du 11 Nov. 1918 : Priorité 2 Remplacement du réseau de collecte Avenue Daniel 174 600 €
Route de la Cave Rv 775 a Rv 827 Porte: Rv 757 a Rv 749 et Rv 740 a Rv 764
. Réparations ponctuelles avenue du 11 Nov. 1918 et
Route de la Cave : - N \
11C RV 459 & RV 430 Priorité 3 | Route de la Cave : Rv 796 a Rv 765 et Rv 459 a Rv 24 000 €
430

Dossier OTEIS HY34 E 0013 /JLA - Version 1 - Mars 2016




Commune de Calvisson
Schéma directeur d’assainissement

115

. . Obijectif : . 3
N“”.‘ero Secteurs concernés L."Ca"s‘.”‘t'of‘ des , Nombrg Ordre_ d,e Nature des travaux de réhabilitation programmés Mon  tant des travaux (HT) Eaux parasites Ratio € HT ./ m
Action investigations d’anomalies Priorité — ECP supprimé

supprimées
Secteur 12 ChemindelaP R I del duite d Il i
emin de la Potence : L emplacement de la conduite de collecte amiante
12A Rv729aRv 773 Priorite 1 ciment Rue des Amandiers : Rv 719 a Rv 714 84000¢€
Chemin de la Potence 10 179 400 € 39 m3/jour 4 600 €HT / m3
12B Rue des Amandiers Rue des Amandiers : Priorité 2 Remplacement de la conduite de collecte Chemin de 95 400 €
Rv 719 a Rv 723 la Potence et Rue des Amandiers Rv 729 a Rv 714
o Rue de Florent :
Secteur n°13 Rv 604 & Rv 633
Rue de Florent Rue des Fontaines : Remplacement de la conduite de collecte amiante
13 Rue des Fontaines . : 16 Priorité 1 -emp d o 117 600 € 65 m3/jour 1809 €HT / m3
Rue du Griffon Rv 644 a Rv 645 ciment du secteur n°13
Rue du Griffon ;
Rv 652 a Rv 651
- Remplacement de la conduite de collecte amiante
Secteur n°14 Rue d'Artillon : . . ) N
14A Rv 516 a Rv 488 Priorite 1 | SiMent Rue de Plaisance : Rv 486 a Rv 564 100 200 €
Rue d'Artillon Chemin de Sinsans - Remplacement des regards de visite : Rv 494, Rv 516
. . N ) et Rv 563
gherg'n F‘)jle Sinsans Rv 489 a Rv 485 18 141 000 € 95 m3/jour 1484 €HT / m?
ue de Plaisance
Rue de Plaisance : Remplacement de la conduite de collecte Chemin de
14B Rv 485 4 RV 564 ' Priorité 2 | Sinsans : Rv 489 a Rv 486 40800 €
Réparation ponctuelle d'une anomalie Rue d'Artillon
Secteur n°15 Avenue du 8 Mai :
A du 8 Mai Rv 548 & Rv 569
venue du ai .
15 | Chemin de Maoupas . _ 25 Priorité 1 | Remplacement de la conduite de collecte du secteur 278 400 € 260 m¥jour 1071 €HT / m?
Chemin de Maoupas : n°15
Rv 525 a Rv 548
Secteur n°16 L Remplacement de la conduite de collecte Rue des
16A Rue des Jardins Priorité 1 | Jardins : Rv 18 & Rv 50 119 400 €
Rue des Jardins Remplacement des regards de visite Rv 36 et Rv 39
Rue de I'Horloge Rue de I'Horloge : 15 128 400 € 60 m3/jour 2 140 €HT / m3
Rv22aRv18 5 i -
16B Priorité 2 ll'?:grfi\(r)gtéon ponctuelle des anomalies Rue de 9000 €

Dossier OTEIS HY34 E 0013 /JLA - Version 1 - Mars 2016




Commune de Calvisson

i Grontmi Schéma Directeur Programme Travaux - Calvisson Village
HY34E0013 dAF:vsr::l;:?: el SDA Commune de CaIViSS()n
e ) I Y I z

Source : cadastre

Echelle : 1/7 500

0 75 150

Légende
Travaux sur les regards

O Priorité 1 : Remplacement
© Priorité 1 : Réparation ponctuelle

@ Priorité 2 : Réparation ponctuelle

Travaux sur les canalisations

@S Priorité 1 :
N Priorité 1 :
Priorité 2 :
. O Priorité 2 :
E— Priorité 3:

Remplacement
Réparation ponctuelle
Remplacement
Réparation ponctuelle
Réparation ponctuelle

X/%/\



Commune de Calvisson Source : cadastre N

Programme Travaux - Sinsans
Commune de Calvisson

Schéma Directeur
d'Assainissement
Février 2016 SDA

&% Grontmij Echelle : 1/4 000

0 40 80m S

HY34E0013

Légende
Travaux sur les regards

gl O Priorité 1 : Remplacement
. R

© Priorité 1 : Réparation ponctuelle

© Priorité 2 : Réparation ponctuelle
e

Travaux sur les canalisations

@ Priorité 1 : Remplacement
"\ E— Priorité 1 : Réparation ponctuelle
N T Priorité 2 : Remplacement
3 L T Priorité 2 : Réparation ponctuelle
S Priorité 3 : Réparation ponctuelle

rodl

‘\ I 3 3




Commune de Calvisson

Schéma directeur d’assainissement
129

'[] ] Hiérarchisation des travaux - Synthese

Ce programme de travaux s'organise en plusieurs tranches :
e Tranche 1 :2016-2017
- Suppression des intrusions d’eaux claires parasites permanentes
+ Tranche 2 :2016-2020
- Suppression des intrusions d’eaux claires parasites permanentes
» Tranche 3 :2020-2025
- Suppression des intrusions d’eaux claires parasites pluviales
- Suppression des intrusions d’eaux claires parasites permanentes
- Amélioration des conditions d’écoulement

- Amélioration de la gestion du réseau (curage, désenrobage des regards, réhabilitation de
certains regards...)

» Tranche 4 : 2025-2030

- Suppression des intrusions d’eaux claires parasites pluviales

- Suppression des intrusions d’eaux claires parasites permanentes
e Tranche 5 : aprés 2030

- Suppression des intrusions d’eaux claires parasites pluviales

- Suppression des intrusions d’eaux claires parasites permanentes

Le montant global des travaux sur la commune est réparti par priorité comme suit :
e 2016-2017: 143 400 €HT
e 2016-2020: 1965600 €HT
e 2020-2025: 1227 800 €HT
e 2025-2030: 1238000 €HT
e Aprés 2030: 44000 €HT

Le tableau ci-apres récapitule le montant estimé et le type de travaux préconiseés.

L'impact de ces travaux sur le prix de I'eau sera compris entre 0.39 € et 0.58 € par m® en fonction des
hypotheses de financement retenues et des montants plafonds éventuellement applicables.

Dossier OTEIS HY34 E 0013 /JLA - Version 1 - Mars 2016



26



2 - Assainissement

Sources : Rapport annuel du délégataire 2014 — Service de I'’Assainissement — Calvisson —
Suez Environnement, Lyonnaise des eaux. Schéma Directeur Assainissement de la commune
de Calvisson, GRONTMIJ, Janvier 2016

La commune de CALVISSON et majoritairement assainie en assainissement collectif. Elle dispose
de deux systemes d’assainissement collectif indépendants pour les zones agglomérées
urbaines desservant 2 790 abonnés (données 2014).

Ils sont constitués :

= Pour le village de CaLvisSON / Hameau de Bizac / Quartier du Bos (Bois de CALVISSON / Mas
des Vignes) :
- d’un réseau d’assainissement collectif séparatif de pres de 34,9 kms, collectant les
effluents domestiques d’environ 2 600 abonnés ;
- d’une station d’épuration de capacité 8 500 Equivalent-Habitants de type Boues
Activées mise en service en 2014.

=  Pourle hameau de Sinsans :
- d’un réseau d’assainissement collectif séparatif de prés de 3,2 kms, collectant les
effluents domestiques de 180 abonnés ;
- d’une station d’épuration de capacité 500 Equivalent-Habitants de type Filtres Plantés
de Roseaux mise en service en 2010.

Les ouvrages sont exploités par contrat d’affermage avec la Lyonnaise des Eaux / Suez.
Le taux de raccordement est élevé, il est ainsi évalué a 97 %.

Le volume facturé aux abonnés assainissement est de 290 000 m? pour I'année 2014, soit
environ 800 m3/jour en moyenne.

Les ouvrages sont exploités par contrat d’affermage avec la SDEI / Suez Environnement.
La commune compte quelques 80 habitations relevant de I'assainissement non collectif. La
compétence du Service Public d’Assainissement Non Collectif a été transférée a Ia

Communauté de Communes du Pays de Sommiéres.

Le schéma directeur d’assainissement de la commune de CALVISSON a été établi au mois de
Mars 2016 par le bureau d’étude OTEIS.

Commune de Calvisson
Plan Local d’Urbanisme 27



28

Systéme d'Assainssamant de k8 communa
de Calvisson

Ectwle 1) 20 000



2.1 — Assainissement collectif

2.1.1 — Systeme d’assainissement de CALVISSON

Réseau d’assainissement de CALVISSON

Les caractéristiques du réseau d’assainissement du village de CALVISSON sont les suivantes :

Réseau séparatif.

Linéaire de 34 934 m.l. dont 3 845 m.l. en refoulement.

Matériaux et diameétres : majoritairement PVC 200 mm (15 616 ml), PVC 150 mm (8 710
ml) et Amiante-Ciment DN 150 mm (5 989 ml).

5 Postes de refoulement :

- PR Poissonniers (Route de Nimes)

- PR Ancienne Station d’épuration

- PR Station d’épuration + Quartier du Bos

- PR Bizac

- PR Quartier du Bos

déversoirs d’orage sur les PR Poissonniers, Ancienne Station d’épuration et Station
d’épuration

Selon les données communales, le réseau d’assainissement du village collecterait les eaux
usées de 2 600 abonnés.

Le diagnostic du réseau d’assainissement du village de CALVISSON réalisé dans le cadre du
Schéma Directeur d’Assainissement a mis en évidence :

des volumes importants d’eaux claires parasites et pluviales avec la présence a I'exutoire

du réseau de CALVISSON :

- depresde 750 m3/jour d’eaux parasites permanentes (soit environ 30 m3/h) ;

- d’une surface active de prés de 50 000 m? pouvant générée un volume d’eaux claires
parasites pluviales de 500 m? pour une pluie de 10 mm.

Les secteurs les plus sensibles sont situés Route de Nimes et sur le hameau de Bizac.

des problemes importants d’écoulement hydraulique sur le réseau amont de la station
d’épuration du Village, recevant notamment le refoulement du Poste de Refoulement
Poissonniers au niveau de la Rue du Vigné Bas, ainsi qu’a I'angle de I'Avenue de la
République et de la voie verte (collége). La capacité hydraulique du réseau existant (DN
200 mm) parait insuffisante en I’état actuel. Un renforcement du réseau dans ce secteur
est a I'étude.

Station d’épuration de CALVISSON

La station d’épuration de CALVISSON, d’une capacité nominale de 8 500 Equivalent-Habitants,
est de type Boues Activées avec nitrification / dénitrification poussée par syncopage dans le
bassin d’aération (NGL 10 mg/l) et déphosphatation combinée par voie biologique et physico-
chimique (Pt 1 mg/l).

Cette station est récente, mise en service en 2014.

Commune de Calvisson
Plan Local d’Urbanisme 29



Les effluents épurés sont rejetés dans le ruisseau de I'Escates, affluent du Rhony, lui-méme
affluent du Vistre.

La capacité nominale des ouvrages est la suivante :
- 1700 m?/j

- 510 kg DBO5/j

- Qpointe: 142 m*/h

La filiere est composée des ouvrages suivants :

- mesure de débit électromagnétique en entrée

- dégrillage automatique et dégrilleur de secours

- dessablage / dégraissage dans un ouvrage cylindro-conique aéré

- traitement des sables par un laveur a sables + stockage en benne

- traitement des graisses par un réacteur biologique un ouvrage de traitement biologique
des eaux usées composé de bassins concentriques :

- une zone de contact

- une zone anaérobie

- une zone aérée fonctionnant par syncopage pour permettre le traitement de I'azote

- I'aération est de type fine bulle, alimentée par 2 surpresseurs enfermés dans un local

- un bassin de dégazage

- un clarificateur sucé

- une filtration tertiaire

- uncanal de comptage

Le traitement des boues issues du clarificateur est assuré par un combiné table d’égouttage +
filtre presse récupéré de I'ancienne station d’épuration. Apres déshydratation, les boues
seront stockées dans 2 bennes.

L’'ensemble des ouvrages a I'exception du traitement des graisses du bassin d’aération et du
clarificateur est implanté dans un local batiment mis en dépression. L’air ainsi récupéré est
traité par une unité de désodorisation biologique.

La station est également équipée d’une unité de dépotage des matieres de vidange.

L'arrété préfectoral d’autorisation de la station d’épuration de CALvISSON n° 30-2010-00404
fixe les normes de rejets suivantes :

Parametre Concentration maximale Rendement minimum a
a ne pas dépasser atteindre

DBO5 25 mg/I 80%

DCO 125 mg/I 75%

MES 35 mg/I 90%

NLG 10 mg/| 70%

PT 1 mg/! 80%

Analyse des charges hydrauliques et polluantes
Les charges hydrauliques et polluantes suivantes ont été extraites du Schéma Directeur

d’Assainissement ; elles sont issues des données d’auto-surveillance fournies par le fermier
Lyonnaise des Eaux / Suez.

30




Bilans pollution Débit DBO5 DCO MES NGL PT
. 4 Taux de Taux de Taux de Taux de
entrée nouvelle
e charge charge charge charge
3. Y . N . N . N 9 9
T e m°/j | face a_lef kg/j face a.Iaj kg/j face a.Iaj kg/j face a.Iaj kg/i | kg/j
capacité capacité capacité capacité
CALVISSON X X X X
réelle réelle réelle réelle
Moyenne 2014 1974 | 116,10% 214 41,91% 586 57,45% 330 55,44% 61 8
Moyenne 2015 1267 74,52% 292 57,33% 934 91,54% 451 75,83% 66 9
x)‘;‘;e""e 2014- | 1 620 | 95,31% 253 49,62% | 760 | 74,50% | 391 | 6564% | 63 | 8
Capacité 3. . . .
nominale 1700 m°/jour 510 kg/jour 1020 kg/jour 595 kg/jour

L'analyse des résultats de bilans pollutions aprés la mise en service de la nouvelle station
d’épuration fait état :
- d’une charge hydrauliqgue moyenne de prés de 1 620 m3/jour soit un taux de remplissage
de 95% ;
- d’une charge moyenne en DBO5 de 253 kg/jour soit un taux de remplissage de prés de
50% ;
- d’une charge moyenne en DCO de 760 kg/jour soit un taux de remplissage de prés de
75% ;
- d’une charge moyenne en MES de 391 kg/jour soit un taux de remplissage de 65%.

Les résultats observés lors de la mise en service de la nouvelle station d’épuration de
CALVISSON sont dus aux événements exceptionnels de I'automne / hiver 2014 ; la pluviométrie
a été sur cette période importante, de prés de 450 mm entre septembre et décembre 2014.
Ces fortes pluies ont eu un impact sur la charge hydraulique des eaux usées au sein de la

station d’épuration.

Analyse des rendements épuratoires

i i Débit DBO5 DCO MES NGL PT
Bilans pollution

. Taux de

entrée nouvelle charge
station 3. 5 . Rendement . | Rendement . Rendement . .
d’épuration de il LI a. I? ke/i épuratoire ke/i épuratoire ke/i épuratoire ke/i | ke/i

capacité

CALVISSON .

réelle
Moyenne 2014 2111 | 124,17% | 14,8 92,21% 90,1 84,27% 17,9 94,64% 14,2 | 1,1
Moyenne 2015 1577 | 92,96% 6,2 95,63% 44,4 92,72% 7,9 97,68% 10,6 | 1,6
x)‘;‘;e""e 2014- | 1 844 | 108,46% | 10,5 93,92% 67,2 | 88,50% 12,9 96,16% 12,4 | 1,3

L'analyse des bilans pollution permet de qualifier I'efficacité épuratoire de la station
d’épuration: la nouvelle station de CALVISSON, mise en service en 2014, présente un
rendement épuratoire trés bon entre 85% et 98% ; elle est trés performante notamment sur
le traitement de I'azote.

Commune de Calvisson

Plan Local

d’Urbanisme

31




2.1.2 — Systeme d’assainissement du hameau de Sinsans

Réseau d’assainissement de Sinsans

Les caractéristiques du réseau d’assainissement de Sinsans sont les suivantes :

Réseau séparatif

Linéaire de 3 270 m.l. dont environ 420 m.l. en refoulement

Matériaux et diameétres : majoritairement PVC DN 200 mm (1 250 ml) et PVC DN 150 mm
(1 580 ml)

3 Postes de refoulement :

- PR Figuiers

PR Soleil

- PR Station d’épuration Sinsans

Selon les données communales, le réseau d’assainissement de Sinsans collecterait les eaux
usées de 180 abonnés.

Le réseau d’assainissement du hameau de Sinsans est modérément sensible aux eaux claires